ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ ELEKTRONIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Magnetoviskózní jev ve střídavém magnetickém poli

Jan Koliha 2014

Magnetoviskózní jev ve střídavém magnetickém poli Jan Koliha 2014

Magnetoviskózní jev ve střídavém magnetickém poli Jan Koliha 2014

Magnetoviskózní jev ve střídavém magnetickém poli Jan Koliha 2014

Anotace

Tato práce se zabývá výzkumem magnetoviskózního jevu magnetických kapalin při

stejnosměrném a střídavém buzení. V úvodní části jsou popsány vlastnosti magnetických

kapalin a jejich možné praktické aplikace. Následuje rozbor chování kapalin ve střídavém a

stejnosměrném magnetickém poli a studie experimentů zaměřených na danou problematiku.

V závěru je u dostupných zařízení, pracujících s magnetickými kapalinami, prakticky

zkoumán vliv odlišných druhů buzení na jejich funkci.
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Abstract

This thesis deals with research of magnetoviscous effect of magnetic fluids under

direct and alternating excitation. In the introductory part, properties of magnetic fluids and

their possible practical applications are described. The analysis of the behavior of these

liquids in alternating and direct magnetic field and a study of experiments focused on the

issue follows. The influence of different kinds of excitation on the function of available

devices operating with magnetic fluids is practically examined in the conclusion.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

A zesílení [dB]

B magnetická indukce [T]

C kapacita [F]

D průměr hřídele [m]

f frekvence [Hz]

H intenzita magnetického pole [A· m
-1

]

Ib proud v budícím obvodu brzdy [A]

Iz proud zdroje napájejícího pohon [A]

L indukčnost [H]

M celkový magnetický moment částic [A·m
2
]

Ms saturační magnetizace [A· m
-1

]

n otáčky za minutu [ot·min
-1

]

p atmosférický tlak [Pa]

P činný výkon [W]

R elektrický odpor [Ω]

S zdánlivý výkon [VA]

Tc Curieova teplota [°C]

Tk kroutící moment [N· m]

Ub napětí v budícím obvodu brzdy [V]

UT součinitel prostupu tepla [W· m
-2

·K
-1

]

Uz napětí zdroje napájejícího pohon [V]

Z impedance [Ω]

Seznam řeckých symbolů

η dynamická viskozita [Pa·s]

ηr relativní viskozita [%]

µ0 permeabilita vakua (4· π· 10
-7

H·m
-1

) [H·m
-1

]

π Ludolfovo číslo [-]

ω úhlová rychlost [rad·s
-1

]

Seznam zkratek

FEL Fakulta elektrotechnická

KTE Katedra teoretické elektrotechniky

MR magnetoreologický
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Úvod

Existují kapaliny, ve kterých jsou rozmísené malé kovové částečky. Díky nim pak tyto

kapaliny vykazují velmi pozoruhodné změny fyzikálních vlastností, pokud se dostanou do

blízkosti magnetického pole. Takové tekutiny označujeme jako magnetické kapaliny. Jejich

unikátní vlastnosti dnes umožňují rozvoj nových technologií a zařízení, která mají použití

v široké škále průmyslových odvětví.

První pokusy o praktickou aplikaci magnetických kapalin byly prováděny v 60. letech

minulého století v NASA. Zde se výzkumní pracovníci pokoušeli vytvořit magnetické

raketové palivo, které by při nulové gravitaci bylo dopravováno pomocí silných magnetů do

motorů raket. Od tohoto konceptu se později upustilo, ale magnetické kapaliny neupadly

v zapomnění, začali se jimi zabývat budoucí zakladatelé jedné z firem, která dnes patří

k známým světovým výrobcům magnetických kapalin, Ferrotec. První magnetické kapaliny

by v současné době nebyly použitelné pro moderní praktické aplikace, ale položily základ pro

výzkum a inovace, které později následovaly [1].

V mojí bakalářské práci popíši vlastnosti, složení a výrobu magnetických kapalin. Poté

se zaměřím na jejich praktické použití v různých oborech a přiblížím chování kapalin při

působení střídavého a stejnosměrného magnetického pole. Na závěr s pomocí vybavení

dostupného v laboratoři FEL KTE experimentálně porovnám, jak se liší vlastnosti

magnetických kapalin ve stejnosměrném a střídavém poli. Cílem mé práce je porovnání

chování kapalin pod vlivem stejnosměrného a střídavého magnetického pole.
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1 Seznámení s problematikou magnetických kapalin

1.1 Složení a základní vlastnosti magnetických kapalin

Magnetické kapaliny se řadí do skupiny takzvaných chytrých materiálů. Ty se

vyznačují schopností reagovat na podněty z okolního prostředí podobně jako přirozené

biologické systémy. To ve zkratce znamená, že na základě podmínek vnějšího prostředí

(světlo, teplo, tlak, elektrické pole…) mohou výrazně a reverzibilně měnit svoje vlastnosti

(tvar, barva, viskozita, vodivost…) [2].

Magnetické kapaliny jsou tvořeny velice jemnými feromagnetickými částečkami, které

jsou volně rozptýleny v nosné kapalině (obvykle oleje, ale i voda a jiné). Jejich velikost se

pohybuje řádově od desítek µm do jednotek nm a podle ní můžeme kapaliny rozlišit na dva

základní druhy - magnetoreologická a ferokapalina, které jsou podrobněji popsány dále

v kapitole. Látky používané pro výrobu částic jsou zpravidla sloučeniny železa obsahující

ionty Fe
2+

, případně Fe
3+

. Jeden z běžně používaných materiálů je například magnetit (Fe3O4)

nebo některý z jeho polymorfů (konkrétní krystalická struktura chemického prvku, který má

schopnost vyskytovat se ve více strukturních formách s odlišnými vlastnostmi) - α-Fe2O3

(hematit), γ-Fe2O3 (maghemit). Jednotlivé formy a jejich základní vlastnosti jsou popsány

v tabulce 1.1 [3], [5].

Tab. 1.1: Různé formy magnetitu [5]

Forma Ionty Fe
n+

Krystalická struktura Magnetické chování Barva

Fe3O4 Fe
2+

/Fe
3+

Kubická Ferimagnetikum Černá

α-Fe2O3 Fe
3+

Kubická Ferimagnetikum Červená až hnědá

γ-Fe2O3 Fe
3+

Šestiúhelníková Anti-feromagnetikum Cihlově červená

ε-Fe2O3 Fe
3+

Kosočtverečná Ferimagnetikum Načervenalá

Aby nedošlo k vzájemnému shlukování částic, je každá z nich pokryta ochranným

obalem - surfaktantem, který zabraňuje přímému kontaktu mezi částicemi. Ten je tvořen

dlouhými řetězci polárních molekul (mají stálý a nenulový dipólový moment, protože

elektrický náboj je v nich rozložen nesymetricky), které jsou na jednom konci pevně vázané

s magnetickou částicí a druhým koncem volně přitahovány molekulami nosného média. Délka

tohoto řetězce je asi 1 až 2 nm. Takto vytvořená vrstva detergentu poté vyvolá odpudivé síly

mezi částicemi, pokud se k sobě přiblíží.
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Velice významnou vlastností magnetických kapalin je také jejich viskozita, která hraje

klíčovou roli ve většině jejich praktických aplikací. Ta se mění v závislosti na působícím poli,

přičemž reakce kapaliny je rozdílná v závislosti na charakteru pole. V časově proměnném poli

vznikají při přemagnetování částic ztráty (vířivými proudy a hysterezní), které způsobí ohřátí

celé kapaliny. Při střídavém buzení je nezanedbatelný vliv frekvence, kdy se při její určité

hodnotě může začít projevovat negativní viskozita (s rostoucí intenzitou pole nastane pokles

viskozity). Viskozita je teplotně závislá, s rostoucí teplotou kapaliny přibližně exponenciálně

klesá [4].

Obr. 1.1: Struktura magnetické částečky [4]

1.2 Ferokapalina

Ferokapaliny se skládají z nanočástic, jejichž průměr obvykle nepřesahuje 10 nm.

Typický poměr obsahu jednotlivých přísad ve ferokapalině je: 5% feromagnetické částečky,

10% surfaktant a 85% nosná kapalina. Z toho vyplývá, že chemické vlastnosti kapaliny určuje

převážně nosná kapalina. Elektromagnetické vlastnosti potom závisí na materiálu a

koncentraci feromagnetických částeček. Z fyzikálního hlediska se chovají jako para-

magnetikum, což znamená, že s rostoucí teplotou ztrácí své magnetické vlastnosti a při


[…]


10 0,0315 0,74 27,63 47,23 0,32 2,29

20 0,057 0,74 25,61 46,43 1,14 2,29

50 0,122 0,75 24,48 45,46 6,1 2,33

80 0,192 0,76 23,69 45,09 15,36 2,36

100 0,24 0,77 23,33 43,78 24 2,39

120 0,28 0,78 22,94 43,15 33,6 2,42

150 0,35 0,78 22,66 42,99 52,5 2,42

180 0,42 0,78 22,09 42,12 75,6 2,42

200 0,461 0,79 21,91 41,95 92,2 2,45

220 0,52 0,80 21,75 41,72 114,4 2,48

250 0,59 0,81 21,56 41,68 147,5 2,51

280 0,667 0,82 21,51 41,57 186,76 2,54

Uz = 4,6 V; Frekvence zdroje buzení 50 Hz

Ub [V] Ib [A] Iz (Pohon) [A] n (Brzda) [ot/min] n (Pohon) [ot/min] S (Brz.) [VA] S (Poh.) [VA]

10 0,03 0,75 40,97 77,27 0,32 3,45

20 0,06 0,75 40,92 74,77 1,14 3,45

50 0,12 0,75 40,08 72,63 6,1 3,45

80 0,19 0,76 39,07 72,48 15,36 3,50

100 0,24 0,77 38,94 72,02 24 3,54

120 0,28 0,78 38,6 69,75 33,6 3,59

150 0,35 0,80 38,13 69,47 52,5 3,68

180 0,42 0,81 36,82 69,28 75,6 3,73

200 0,46 0,82 36,15 68,27 92,2 3,77

220 0,52 0,83 34,92 68,02 114,4 3,82

250 0,59 0,84 34,81 67,83 147,5 3,86

280 0,67 0,85 33,63 67,54 186,76 3,91
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Uz = 6,9 V; Frekvence zdroje buzení 50 Hz

Ub [V] Ib [A] Iz (Pohon) [A] n (Brzda) [ot/min] n (Pohon) [ot/min] S (Brz.) [VA] S (Poh.) [VA]

10 0,03 0,77 68,00 121,4 0,32 5,31

20 0,06 0,77 67,15 119,5 1,14 5,31

50 0,12 0,78 66,86 119,2 6,1 5,38

80 0,19 0,78 65,32 118,0 15,36 5,38

100 0,24 0,80 64,82 117,5 24 5,52

120 0,28 0,81 64,07 116,8 33,6 5,59

150 0,35 0,83 62,87 114,6 52,5 5,73

180 0,42 0,86 57,38 114,2 75,6 5,93

200 0,46 0,88 57,33 114,0 92,2 6,07

220 0,52 0,89 55,60 113,7 114,4 6,14

250 0,59 0,93 53,50 113,2 147,5 6,42

280 0,67 0,96 52,29 112,6 186,76 6,62

Uz = 8,1 V; Frekvence zdroje buzení 50 Hz

Ub [V] Ib [A] Iz (Pohon) [A] n (Brzda) [ot/min] n (Pohon) [ot/min] S (Brz.) [VA] S (Poh.) [VA]

10 0,03 0,79 81,09 144,5 0,32 6,40

20 0,06 0,79 80,18 144,1 1,14 6,40

50 0,12 0,79 79,48 143,2 6,1 6,40

80 0,19 0,80 77,48 142,2 15,36 6,48

100 0,24 0,81 75,85 142,0 24 6,56

120 0,28 0,83 74,34 141,6 33,6 6,72

150 0,35 0,86 71,61 140,7 52,5 6,97

180 0,42 0,91 68,55 138,7 75,6 7,37

200 0,46 0,92 67,75 135,7 92,2 7,45

220 0,52 0,94 65,61 134,8 114,4 7,61

250 0,59 0,96 63,84 134,6 147,5 7,78

280 0,67 1,01 61,77 133,8 186,76 8,18

Uz = 9,6 V; Frekvence zdroje buzení 50 Hz

Ub [V] Ib [A] Iz (Pohon) [A] n (Brzda) [ot/min] n (Pohon) [ot/min] S (Brz.) [VA] S (Poh.) [VA]

10 0,03 0,80 95,48 171,1 0,32 7,68

20 0,06 0,80 94,80 170,4 1,14 7,68

50 0,12 0,80 93,91 169,4 6,1 7,68

80 0,19 0,82 92,12 168,8 15,36 7,87

100 0,24 0,83 90,94 168,2 24 7,97

120 0,28 0,85 89,63 167,3 33,6 8,16

150 0,35 0,87 86,15 167,0 52,5 8,35

180 0,42 0,91 83,71 166,7 75,6 8,74

200 0,46 0,93 80,60 165,2 92,2 8,93

220 0,52 0,95 79,47 164,8 114,4 9,12

250 0,59 0,98 78,94 164,5 147,5 9,41

280 0,67 1,02 77,19 163,9 186,76 9,79
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Uz = 11,6 V; Frekvence zdroje buzení 50 Hz

Ub [V] Ib [A] Iz (Pohon) [A] n (Brzda) [ot/min] n (Pohon) [ot/min] S (Brz.) [VA] S (Poh.) [VA]

10 0,03 0,90 114,7 208,1 0,32 10,44

20 0,06 0,90 114,4 207,2 1,14 10,44

50 0,12 0,91 113,7 205,8 6,1 10,56

80 0,19 0,92 111,6 204,7 15,36 10,67

100 0,24 0,95 110,5 202,5 24 11,02

120 0,28 0,97 108,3 201,3 33,6 11,25

150 0,35 1,00 105,3 200,1 52,5 11,60

180 0,42 1,02 102,0 199,7 75,6 11,83

200 0,46 1,03 99,34 199,4 92,2 11,95

220 0,52 1,05 97,79 199,0 114,4 12,18

250 0,59 1,09 93,55 198,7 147,5 12,64

280 0,67 1,12 90,57 198,4 186,76 12,99