Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Magnetoviskózní jev ve střídavém magnetickém poli
Student: Jan KOLIHA Std. číslo: E11B0035P
Vedoucí: Ing. Petr Polcar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student při zpracování bakalářské práce postupoval svědomitě a systematicky. Pracovat začal s ročním předstihem, před samotnou experimentální částí provedl komplexní rešerši řešené problematiky, oceňují seznam a výsledky experimentů provedených na jiných pracovištích.

V praktické části student měl student za úkol provádět měření odezev elektromechanických systémů, které byly navrženy pro stejnosměrné buzení, při buzení střídavém. Z této skutečnosti plynou mnohé komplikace, s kterými si student dle možností pracoviště výborně poradil a správně vyvodil závěry.

Přestože se v práci vyskytuje několik drobných formálních nedostatků, bakalářskou práci a přístup k jejímu řešení pana Kolihy považují za výrazně nadprůměrné a práci jednoznačně doporučují k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2014

.....
podpis vedoucího práce